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VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2020

2019

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, Taxas e Contribui¢gdes de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribuicdes de Melhoria
Contribuicdes
Contribuigdes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Contribuigdo de lluminagéo Publica
Contribuigdes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploragé&o e Venda de Bens, Servigos e Direitos
Venda de Mercadorias
Vendas de Produtos
Exploracéo de Bens, Direitos e Prestagdo de Servigos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Variagoes Monetérias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneracéo de Depésitos Bancéarios e Aplicagbes Financeiras
Aportes do Banco Central
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Recebidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias das Instituicdes Privadas
Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consércios Publicos
Transferéncias do Exterior
Execucdo Orcamentéaria Delegada de Entes
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Outras Transferéncias e Delega¢des Recebidas
Valorizagdo e Ganhos c/ Ativos e Desincorporagao de Passivos
Reavaliagéo de Ativos
Ganhos com Alienagéo
Ganhos com Incorporacéo de Ativos
Ganhos com Desincorporagéo de Passivos
Reverséo de Redugéo ao Valor Recuperavel
Outras VariagGes Patrimoniais Aumentativas
Variagao Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participacdes
Operag0es da Autoridade Monetaria

454.379.647,25

61.003,98

61.003,98
154,54
154,54

450.762.012,74
448.040.525,34

2.721.487,40
3.172.760,00
209.347,62
0,01
2.963.412,37
383.715,99

513.207.061,08

6.634.167,46

6.634.167,46
950,86
950,86

439.021.688,61
419.722.979,49

19.298.709,12
67.026.354,06
50.685.547,24
1.320.779,44
15.020.027,38
523.900,09
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Reverséo de Provisdes e Ajustes para Perdas
Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remuneragéo a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdencidrios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensdes
Beneficios de Prestagdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdencirios e Assistenciais
Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servigos
Depreciagdo, Amortizacéo e Exaustao
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
Variagoes Monetérias e Cambiais
Descontos Financeiros Concedidos
Aportes ao Banco Central
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Transferéncias e Delegag6es Concedidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias a Instituigdes Privadas
Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias a Consorcios Publicos
Transferéncias ao Exterior
Execucdo Orgamentéria Delegada a Entes
Outras Transferéncias e Delegages Concedidas
Desvalorizagao e Perda de Ativos e Incorporagao de Passivos
Reavaliagdo, Redugéo a Valor Recuperavel e Ajustes p/ Perdas
Perdas com Alienagdo
Perdas Involuntérias
Incorporagéo de Passivos
Desincorporagéo de Ativos

383.715,99

478.067.383,58
303.952.117,91
253.854.218,45
49.007.169,39
849.477,30
241.252,77
79.548.573,36
55.261.238,33
8.621.937,32

15.665.397,71
34.975.122,07
2.193.821,06
25.621.055,29
7.160.245,72
2.228,68

1.745,61

483,07

41.955.067,16
39.194.337,36
45.858,00
8.467,20
2.706.404,60
7.680.386,79

7.476.179,27
204.207,52

523.900,09

570.546.849,77
288.996.397,55
232.038.353,89
40.538.744,32
16.228.482,40
190.816,94
56.154.800,19
47.901.934,87
8.159.977,03

92.888,29
46.887.621,24
3.678.350,57
36.969.777,17
6.239.493,50
3.293,82

1.586,39

1.707,43

58.411.401,80
39.251.996,66

4.690,58
19.154.714,56
109.793.448,60
1.650.693,27
1.003,38
86.061.971,59
22.079.780,36
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VARIA(;@ES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
2020 2019
Tributéarias 183.979,82 274.222,16
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 116.517,98 115.528,30
Contribuices 67.461,84 158.693,86
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Servigos Prestados - -
Custo das Mercadorias Vendidas - -
Custos dos Produtos Vendidos - -
Custo dos Servigos Prestados - -
Outras Variages Patrimoniais Diminutivas 9.769.907,79 10.025.664,41
Premiagoes - 1.000,00
Resultado Negativo de Participacdes - -
Operagdes da Autoridade Monetéaria - -
Incentivos 9.737.293,54 9.964.435,82
Subvengdes Econdmicas - -
Participagdes e Contribuicdes - -
Constituicdo de Provisdes - -
Diversas Variacdes Patrimoniais Diminutivas 32.614,25 60.228,59
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO -23.687.736,33 -57.339.788,69
VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
2020 2019




