



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2020	PERÍODO TERCEIRO TRIMESTRE (Fechado)
SUBTITULO	26417 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA - AUTARQUIA	EMISSAO 16/10/2020	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		2020	2019
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		454.379.647,25	513.207.061,08
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		-	-
Impostos		-	-
Taxas		-	-
Contribuições de Melhoria		-	-
Contribuições		-	-
Contribuições Sociais		-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico		-	-
Contribuição de Iluminação Pública		-	-
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais		-	-
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos		61.003,98	6.634.167,46
Venda de Mercadorias		-	-
Vendas de Produtos		-	-
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços		61.003,98	6.634.167,46
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		154,54	950,86
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		-	-
Juros e Encargos de Mora		154,54	950,86
Variações Monetárias e Cambiais		-	-
Descontos Financeiros Obtidos		-	-
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras		-	-
Aportes do Banco Central		-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		-	-
Transferências e Delegações Recebidas		450.762.012,74	439.021.688,61
Transferências Intragovernamentais		448.040.525,34	419.722.979,49
Transferências Intergovernamentais		-	-
Transferências das Instituições Privadas		-	-
Transferências das Instituições Multigovernamentais		-	-
Transferências de Consórcios Públicos		-	-
Transferências do Exterior		-	-
Execução Orçamentária Delegada de Entes		-	-
Transferências de Pessoas Físicas		-	-
Outras Transferências e Delegações Recebidas		2.721.487,40	19.298.709,12
Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos		3.172.760,00	67.026.354,06
Reavaliação de Ativos		209.347,62	50.685.547,24
Ganhos com Alienação		-	-
Ganhos com Incorporação de Ativos		0,01	1.320.779,44
Ganhos com Desincorporação de Passivos		2.963.412,37	15.020.027,38
Reversão de Redução ao Valor Recuperável		-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas		383.715,99	523.900,09
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar		-	-
Resultado Positivo de Participações		-	-
Operações da Autoridade Monetária		-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2020	PERÍODO TERCEIRO TRIMESTRE (Fechado)
SUBTITULO	26417 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA - AUTARQUIA	EMISSAO 16/10/2020	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		2020	2019
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas		-	-
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas		383.715,99	523.900,09
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		478.067.383,58	570.546.849,77
Pessoal e Encargos		303.952.117,91	288.996.397,55
Remuneração a Pessoal		253.854.218,45	232.038.353,89
Encargos Patronais		49.007.169,39	40.538.744,32
Benefícios a Pessoal		849.477,30	16.228.482,40
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos		241.252,77	190.816,94
Benefícios Previdenciários e Assistenciais		79.548.573,36	56.154.800,19
Aposentadorias e Reformas		55.261.238,33	47.901.934,87
Pensões		8.621.937,32	8.159.977,03
Benefícios de Prestação Continuada		-	-
Benefícios Eventuais		-	-
Políticas Públicas de Transferência de Renda		-	-
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais		15.665.397,71	92.888,29
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo		34.975.122,07	46.887.621,24
Uso de Material de Consumo		2.193.821,06	3.678.350,57
Serviços		25.621.055,29	36.969.777,17
Depreciação, Amortização e Exaustão		7.160.245,72	6.239.493,50
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		2.228,68	3.293,82
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos		-	-
Juros e Encargos de Mora		1.745,61	1.586,39
Variações Monetárias e Cambiais		-	-
Descontos Financeiros Concedidos		483,07	1.707,43
Aportes ao Banco Central		-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		-	-
Transferências e Delegações Concedidas		41.955.067,16	58.411.401,80
Transferências Intragovernamentais		39.194.337,36	39.251.996,66
Transferências Intergovernamentais		-	-
Transferências a Instituições Privadas		45.858,00	-
Transferências a Instituições Multigovernamentais		-	-
Transferências a Consórcios Públicos		-	-
Transferências ao Exterior		8.467,20	4.690,58
Execução Orçamentária Delegada a Entes		-	-
Outras Transferências e Delegações Concedidas		2.706.404,60	19.154.714,56
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos		7.680.386,79	109.793.448,60
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes p/ Perdas		-	1.650.693,27
Perdas com Alienação		-	-
Perdas Involuntárias		-	1.003,38
Incorporação de Passivos		7.476.179,27	86.061.971,59
Desincorporação de Ativos		204.207,52	22.079.780,36



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2020	PERÍODO TERCEIRO TRIMESTRE (Fechado)
SUBTITULO	26417 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA - AUTARQUIA	EMISSAO 16/10/2020	PAGINA 3
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		2020	2019
Tributárias		183.979,82	274.222,16
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		116.517,98	115.528,30
Contribuições		67.461,84	158.693,86
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados		-	-
Custo das Mercadorias Vendidas		-	-
Custos dos Produtos Vendidos		-	-
Custo dos Serviços Prestados		-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas		9.769.907,79	10.025.664,41
Premiações		-	1.000,00
Resultado Negativo de Participações		-	-
Operações da Autoridade Monetária		-	-
Incentivos		9.737.293,54	9.964.435,82
Subvenções Econômicas		-	-
Participações e Contribuições		-	-
Constituição de Provisões		-	-
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas		32.614,25	60.228,59
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO		-23.687.736,33	-57.339.788,69

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS		2020	2019